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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá rodinami dítěte s vrozeným a získaným postižením. Jádro

práce tkví v analýze textů, které vznikly na základě rozhovoru s dvěma matkami dítěte

s postižením. Analýza si všímá především způsobu vyrovnávání se matek s náročnou životní

situací. Dále se zaměřuje na vnitřní a vnější činitele, které pomáhají těmto ženám nabýt zpět

svoji životní pohodu. V teoretické části je obsahem práce téma rodiny, specifika výchovy a

vzdělávání dítěte s postižením a copingové strategie. Cílem práce je, aby posloužila jako

inspirační zdroj rodinám, které procházejí podobnou životní situací.

KLÍČOVÁ SLOVA

Rodina, vrozené a získané postižení, dítě, podpora, coping, kvalitativní výzkum, narativní

analýza, smysl života.

ABSTRACT

This thesis deals with families of a child with inborn and gained disability. The core of the

work lies in text analysis based upon a discussion with two mothers with a child with a

disability. The analysis pays particular attention to the way of coping with such a difficult life

situation. Further it focuses on inner and external factors that help to acquire back a life well-

being of those mothers. Theoretical part contains a family theme, specifics of raising and

education of a child with a disability and coping strategies. The aim of this work is to be

utilised as a source of inspiration for those families that are going through similar life

situation.
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Family, inborn and gained disability, child, support, coping, qualitative research, narrative

analysis, meaning of live.
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Úvod

Současná doba se v naší zemi vyznačuje svobodou a tolerancí. Svobodou ve smyslu

odpovědnosti za vlastní život vycházející ze svobodné vůle zvolit si takový život, který je

jedinec ochotný a schopný prožít jakkoliv a kdekoliv. V totalitních společnostech se

individuální odpovědnost svěřuje do rukou představitelů vládnoucí ideologie politické,

náboženské či v současném světě marketingové, která nabízí v kontextu upevňování své vlastní

moci nad ostatními zjednodušeně uspokojující odpověď na cokoliv, čímž člověka ve finále

připravuje o svobodnou vůli a možnost samostatně se rozhodovat. Obecně je tak člověk nucen

svůj život postupně prožívat v zdánlivém bezpečí, zajištění a nakonec je ochuzen o svůj

podstatný rozměr, tedy schopnost postavit se sám za sebe hlavním otázkám svého života.

Fromm (2001) v tomto směru opakovaně zdůrazňuje, že člověk měl od nepaměti ke svobodě

značně ambivalentní vztah. I přesto, že celé lidské dějiny jsou podle něho v podstatě bojem za

lidskou svobodu, tak paradoxně stejnou měrou je člověk ochotný vzdát se v okamžiku své

svobody ve prospěch totalitní ideologie výměnou za zřeknutí se odpovědnosti vlastního

rozhodování. Na druhou stranu věřím, že v určitém hraničním okamžiku života na hrotu

zkušenosti vlastního prožitku a bez ohledu na politické zřízení země, dokáže člověk nalézt

svobodu svého vnitřního světa, protože je nucen a puzen ji hledat. Je to svoboda prožívání

náročné životní situace, kterou je smutek, nemoc či smrt, ale stejně tak svoboda nepatrné chvíle

radosti.

Tolerance, která plyne ze svobody, znamená přijetí toho, že také druhý člověk má stejně

svobodné právo zvolit si takový život, jaký chce, a ne takový, jaký mu je kýmkoliv nařizován,

třeba i mnou a mým pohledem na toleranci. Lze se domnívat, že svobodné, tolerantní a

zodpovědné prostředí, kde se lidé hluboce potkávají, je pak ideální pro rozvoj základního

lidského potenciálu.

Ve stejné míře výše zmíněné platí také pro člověka s tělesným či mentálním postižením. Také

on je svobodnou bytostí se všemi právy i povinnostmi. Také tento člověk je obdařen svobodnou

vůlí, prožitky, potřebou setkávání (s druhými i sám se sebou) a je schopný rozhodovat o svém

životě i v kontextu svého postižení a výběru nabízené podpory. Nutno říci, že tomu tak ne vždy

bylo a zřejmě tomu tak ne vždy bude. Naštěstí je však nyní v České republice nabízená podpora

většinou taková, že respektuje individualitu a potřeby jedince a ponechává mu svým způsobem

prostor pro svobodnou vůli. Je potřeba stále si připomínat, že člověk s postižením je vždy také

především člověk.

Rodiče dětí s postižením mají svobodnou vůlí jako kdokoliv jiný. Nevybrali si svůj osud, že

zrovna jejich dítě bude postižené například následkem dopravní nehody, nebo že se

s postižením narodí. To je fakt, před který byli postaveni. Jejich svoboda však spočívá v tom,

že sami volí strategie (mohou – li), jak se s touto skutečností vypořádat. Jistě můžeme

diskutovat o tom, jsou-li kroky vychovatelů vedené svobodnou vůlí či nutností.

V diplomové práci zkoumám dva příběhy rodin dítěte s vrozeným a získaným postižením

z pohledu vyprávění jejich matek. Jako výzkumnou metodu jsem zvolil narativní analýzu,

protože pro potřeby reinterpretace mi přišla eticky vhodná a ve finálním výsledku také

nejsrozumitelnější. Praktická část tvoří jádro diplomové práce. V teoretické části představím

nástroje, které jsem ve výzkumu použil a které byly pro práci užitečné. Na základě předkládané

práce docházím kromě jiného k závěru, že nutnosti předchází svobodná vůle, která je pak

určující pro míru nutnosti, tedy toho, jak je člověk schopný využít nabízené možnosti.

„Kdo by nesl svůj kříž

a lkal a dřel se bídným životem,

nebýt tu strach před tím, co přijde pak,

před nepoznaným krajem, z něhož zpět

se nikdo nevrátil.“

(William Shakespeare, Hamlet)
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1 Rodina a dítě s postižením

Vzhledem k tématu práce, která se zabývá rodinou dítěte s postižením, považuji za důležité

stručně vymezit v této části kapitoly pojem rodina, jak o něm pojednává odborná literatura a

jak na něj nakonec nahlížím v kontextu výzkumu.

Definovat slovo rodina se může zdát vcelku jednoduchým úkolem. Ve skutečnosti jde ale o

dosti obsáhlý pojem, který je ovlivňován různými proměnnými jevy a vztahy, které jsou ve

vzájemné interakci. Nejednoduchost definice vyplývá také z odborné perspektivy, kterou tento

pojem zkoumáme. Jiným způsobem definuje rodinu sociolog, jiný akcent tomu dá demograf,

psycholog, právník či konečně speciální pedagog. Horský a Seligová (1997) vymezují rodinu

jako „uskupení vázané na přirozenou danost člověka, ale i specifický systém hodnot.“ (Horský,

Seligová, 1997, s. 6). Podle Soukupa (2004) je typ rodinných vztahů variabilní, ale většinou se

jedná o skupinu jedinců plnící ekonomickou, reprodukční a výchovnou funkci. Také Jandourek

(2001) ve svém Sociologickém slovníků vymezuje reprodukci lidského rodu a výchovu

potomků jako hlavní funkci rodiny. Jako rodinu pak označuje „formu dlouhodobého

solidárního soužití osob spojených příbuzenstvím a zahrnující přinejmenším rodiče a děti. Další

znaky toho, co je rodina, jsou sociokulturně podmíněny. Patří k nim společné bydlení,

příslušnost ke společné příbuzenské linii, společná produkce a konzumování statků atd.“

(Jandourek, 2001, s. 206). Slovo rodina přirozeně asociuje takové pojmy jako bezpečí, láska,

opora, sounáležitost a jistota. Hartl, Hartlová (2010) definují rodinu jako společenskou skupinu

spojenou manželstvím nebo pokrevními vztahy, odpovědností a vzájemnou pomocí.

Podle Linharta a Petruska (1996) je rodina prvním a nejdůležitějším přirozeným lidským

společenstvím. I přesto, že rodina v průběhu let prochází různými změnami, například vyšší

věk prvorodičů, vysoká rozvodovost, nižší počet dětí v rodině, tzv. single rodiče, zůstává rodina

nadále původní a nejdůležitější společenskou skupinou a instituci s hlavními funkcemi

reprodukce, výchovy, socializace, přenosu kulturních vzorců a zachování kontinuity kulturního

vývoje (Linhart, Petrusek 1996).

Jandourek (2001) hovoří zároveň o současné krizi rodiny, která je dána delegováním různých

rodinných kompetencí na státní i jiné instituce, což podle něj vede k vysoké rozvodovosti. Není

nezajímavé, že využití státní podpory u rodin s dítětem s postižením nezahrnuje nutně předávání

kompetencí státu, a proto nemusí nezbytně zvyšovat riziko rozvodu u těchto rodin. To ovšem


[…]


miliónů korun? Odpověď nám mohou nabídnout názory odborníků, kteří se zabývají

mezilidskými vztahy a růstem, který je založen na vztahové kvalitě. Za všechny si dovolím

jmenovat psychologa Carla Rogerse (2015), který sice nedává jasnou odpověď, ale jeho

humanistické dílo vytyčilo směr k hledání kladné odpovědi. Rogers věří, že jakýkoliv vztah

může být ve finále vztahem pomáhajícím a že obnáší růst. Domnívám se, že v člověku je

zvnitřněna přirozená potřeba pěstování kvalitních mezilidských vztahů, jenž způsobuje radost

a umožňuje přežít. Předpokládám, že tuto potřebu má také nenábožensky založený člověk a

v určitém smyslu ji může saturovat právě například charitativní činností, čímž se aktivně podílí

na budování společenských vztahů a pozitivním klimatu společnosti. V tomto rámci pak může

aktivně přispívající člověk prožívat šťastnější, solidárnější a plnější život.

Závěr

Hlavním tématem této práce bylo popsat, analyzovat a pochopit, jakým způsobem se ženy/

matky vypořádávají se skutečností postižení svého dítěte. Jaké volí vyrovnávací strategie a

především, jaká je jejich vůle žít dále šťastný a kvalitní život. Ač je toto téma v naší zemi různě

kvalitně reflektované, jeho aktuálnost (tedy neustálá návratnost tohoto tématu

v nevyčíslitelných možnostech variant) nám dává záruku, že není vyčerpané. S každým

člověkem a s každou rodinou přichází zcela nové a ojedinělé uchopování tohoto tématu. Věřím,

že tato práce může obecně přispět k lepšímu pochopení této problematiky jak po stránce

odborné, tak i pro tzv. laiky, tedy pro lidi, kteří jsou přímo zasaženi podobnou ranou osudu a

hledají odpovědi, jak s touto situací celkově naložit, nebo pro jejich kamarády, ale i širší rodinu

a pro celé okolí rodin s dítětem s postižením. Ač jsou všechny životy originální, podobnými

zůstávají aspekty života, které je potřeba v takové situaci nutně konstruktivně řešit – odborná

péče, vzdělávání, opora, rodina apod. Každá takováto práce vycházející z konkrétních případů

a konkrétních zkušeností se zvládáním péče o dítě s postižením, může pomoci identifikovat se

s těmito případy pro ty, kteří se v této situaci ocitají často náhle a bez odborné pomoci.

Teprve nedávno se pedagogika dobrala k názoru, že základem úspěšného vzdělávání je

spolupráce mezi rodiči a školou (Průcha, 2015). Dlouho přetrvával názor, že vzdělávací úloha

rodičů a úloha školy jsou oddělené disciplíny, které produkují rozdílné aktivity. Tento fakt

podle mne vylučuje z komunikace vzájemný respekt zúčastněných stran. Při vzdělávání žáků
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s postižením považuji za nezbytné dodržování této vydobyté zásady pedagogiky. Na základě

výzkumu jsem dospěl k názoru, že důležitou úlohu nehraje až tolik legislativní nastavení, ale

samotný přístup jednotlivých pedagogů. Jednou rovinou je nezbytná a kvalitní opora v zákonu,

tou druhou pak obecné dispozice jedince, jeho schopnosti a dovednosti dokázat pracovat

s odlišným žákem, což může vycházet také z celkové úrovně toho, jak je toto téma společensky

diskutováno, jakým způsobem se nahlíží na minority a na jinakost obecně. Domnívám se, že

k dobrému pedagogickému přístupu je potřeba více než samotná vyhláška a „obecný“ ideál.

Ruku v ruce s tím, je nutné zajistit také kvalitní humanitní vzdělání pedagogů na patřičné

úrovni, umožnit pozitivně rozvíjet růst jejich osobního potenciálu – vždyť nejcennějším

pracovním nástrojem pedagoga je on sám - a konečně také poskytnout dostatečné materiální

zázemí, které umožňuje vykonávat důstojně tuto práci. V neposlední řadě je nutné si uvědomit,

že vzdělávání a výchova jsou primárně založené na vztahu! Zároveň je potřeba vyvolávat

otázky a vést živou společenskou diskuzi napříč laickou i odbornou veřejností o tématu

vzdělávání dětí s postižením a vztahu k minoritám vůbec.

Na základě výzkumu lze na tomto místě uvést – a shoduje se to s použitou teorií, že při získávání

jakýchkoliv finančních prostředků mohou hrát důležitou roli také konkrétní osobnostní

vlastnosti člověka. Paní Jeronýmová například zmiňuje, že vyřizování administrativních

záležitostí, ať už vztahujících se k smrti manžela a z toho plynoucí finanční kompenzace od

pojišťovny či jiných státních příspěvků, je velmi náročná procedura a lze předpokládat, že pod

tíhou náročné životní situace není v silách každého člověka toto martýrium podstoupit. Došel

jsem k závěru, že zjednodušení tohoto procesu by mohlo vést k efektivnějšímu čerpání potřebné

finanční podpory. Obdobné je získávání finanční podpory od některých větších nestátních

organizací, kdy případní klienti podstupují určité „výběrové“ řízení, jakési předkolo, po jehož

absolvování, pokud je úspěšné, teprve mohou žádat o finanční podporu veřejnost. V tomto

případě se nabízí otázka, zda se taková finanční podpora skutečně dostane vždy těm potřebným.

Těm, kteří takovou pomoc také opravdu potřebují, ale nejsou třeba tak zdatní a obratní při

komunikaci s médii. Zda by tedy nebylo výhodnější zaměřit větší snahu těchto organizací také

na aktivní vyhledávání těch lidí, kteří si nedokážou o takovou pomoc říci a ze vzdálenosti

podobni novozákonnímu Zacheovi přihlížejí a čekají na pozvání (Halík, 2003).
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