Název magisterské práce

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů.
X

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. X

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

X

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text

jevhodně členěn a logicky vystavěn.

X

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).

X

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.

X

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
X

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
X

HODNOCENÍ Závěrečné M A G I S T E R S K É práce

UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

Oponent nebo Vedoucí práce (klepněte sem__)

Posudek OPONENTA nebo VEDOUCÍHO

Analýza dosavadního řešení problému:

Výzkumná část, pokud je obsažena:

Mgr. Marie MLČKOVÁ, Ph.D.

Analytická část:

Rodina dítěte s postižením

Autor/ka magisterské práce

Bc. Aleš BENDA, dipl. um.

Stránka 1 ze 2

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)

X

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
X

E3 Přínos pro obor je formulován. X

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
X

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. X

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne: 23.05.2021 Podpis:

Vidíte cestu, jak ovlivnit nasměrování finanční podpory některých větších nestátních organizací potřebným, méně

zdatným v jejich získávání, jak o tom píšete v Závěru?

Mimořádná práce, hluboká a svědomitá – přístupem autora, pojetím, filozofickým východiskem i celým zpracováním. Autor svůj

postoj k tématu vyjadřuje silně v úvodu i v diskusi k výsledkům. Použitá literatura zahrnuje tituly z oblastí širokého založení práce.

Morální a etické aspekty zkoumání případu autor zvažuje nejen v paragrafu o etice výzkumu. Název je široký, překračuje hlavní

téma – osobní prožívání dvou žen, matek dítěte s postižením.

Výzkumná část předkládá nejprve zcela důkladné metodologické charakteristiky použitých kvalitativních metod a nástrojů,

rozebírá i postavení a vliv sebe jako výzkumníka na průběh a validitu svého výzkumu. Představuje důležité body celého postupu

získávání údajů i zpracování rozhovorů, založeného v propracované narativní analýze s užitím žánrové typologie, jaké se v

diplomových úkolech nevyskytují. Oceňuji zařazení ověřující zpětné vazby na výslednou analýzu od participantek výzkumu.

Shrnutí a Diskusi autor zakládá a staví opět na filozofických a psychologických základech a vyvozuje osobité závěry. Práce je psána

vyspělým jazykem. Samotná kapitola Závěr předkládá doporučení k více aspektům tématu.

Předložená práce v nebývalé míře vyhovuje všem požadavkům na závěreční práce ve studovaném oboru.

CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace:
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